УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МО «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

   от «   29    »  12 .  2023 г                           №     438                                           а. Кошехабль

 О внесении корректировок  в

«дорожную  карту » по повышению

объективности оценивания образовательных

результатов обучающихся на основе ВПР

 в 2023-2024 учебном году

   На основании письма Министерства образования и науки Республики Адыгея от 22.12.2023

года № 037-11153, целях повышения качества образования в общеобразовательных

учреждениях МО «Кошехабльский район», обеспечения объективности проведения

оценочных процедур,  а также для  организации работы с общеобразовательными

учреждениями, в которых по результатам статистического  анализа выявлены признаки

необъективности ВПР в 2023 году  и для устранения причин необъективности

  п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения  в  «дорожную карту» по повышению объективности   оценивания

образовательных результатов обучающихся на основе ВПР  в 2023-2024 учебном  году,

утвержденную приказом Управления образования от    ___ 08.2023 года № ___ по

работе с общеобразовательными учреждениями, в которых  выявлены признаки

необъективности ВПР в 2023 году.

2.  Раздел 2  «дорожной карты»  по повышению  объективности оценивания

образовательных  результатов обучающихся на основе ВПР в 2023-2024 учебном году

дополнить :

 - п. 8 «В целях  подготовки квалифицированных экспертов по проверке заданий  ВПР

обеспечить  формирование заявки в АРИПК для организации курсов повышения

квалификации для учителей математики и русского языка, преподающих в 4-х и 5-х классах в

феврале 2024 года».

п.9 «Администрации МБОУ СОШ № 1, №2  обеспечить персональный контроль за

деятельностью педагогов, обучающиеся которых показали необъективные результаты

выполнения  работ».

п.10 «Организация на муниципальном уровне онлайн-разбора критериев

оценки работ участников ВПР по русскому языку и математике в 5 классе в день проведения

работ до начала их проверки»

3. Раздел 4 «дорожной карты»  дополнить следующими пунктами:

 п.5 «Организация обучающего семинара   для педагогов МБОУ СОШ № 1,2,

преподающих русский язык и математику в 5 классах, с приглашением специалистов

АРИПК» (январь-февраль 2024 года);

 п.6. «Проведение круглого стола  для руководителей и заместителей руководителей

по УВР МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 2, с приглашением в  качестве спикеров

директора и заместителя директора МБОУ СОШ № 8, для обмена  опытом по

преодолению  признаков                    необъективности                                              и

демонстрации  максимально объективных результатов».

 - п.7 «В период проведения ВПР в 2024 году Управлению образования  организовать в

МБОУ СОШ № 1,№2 проверку работ участников ВПР в 5 классах по русскому языку

и математике  комиссией, в состав которой включить учителей-предметников из

другихшкол».

        4.Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить исполнение  «дорожной

карты» с учетом внесенных корректировок..

            5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

      образования                                                                                                         А.Х. Берзегова

Приложение

к приказу УО

                                                                                  от «29 » 12 . 2023 г.  №438

            «Дорожная карта» по повышению

    объективности оценивания  образовательных

         результатов обучающихся на основе ВПР в 2023-2024 учебном году

                                                           (с изменениями от 29.12.2023 года)

   Задачи:

 обеспечение объективности образовательных результатов в рамках ВПР в 2023 —

2024   учебном году;

 профилактическая работа с общеобразовательными учреждениями по

предупреждению необъективности результатов  при проведении ВПР в  2023-2024

учебном году ;

 формирование у участников образовательных отношений  позитивного отношения  к

объективности образовательных результатов

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Прим

ечани

е

      1. Обеспечение объективности образовательных результатов

 в рамках ВПР в 2023-2024  учебном году

1 Инструктивно- методическое обеспечение

проведения оценочной процедуры в форме ВПР.

Проведение совещаний, консультаций  с

руководителями ОУ.

Август

2023

Февраль

2024

Муниципальный

координатор

2 Организационно-технологическое обеспечение

процедуры ВПР

Сентябрь-

октябрь

март-апрель

Муниципальный

координатор,

школьные

координаторы

3 Кадровое обеспечение ВПР:

-привлечение независимых общественных

наблюдателей из числа представителей

общественных организаций и родительской

общественности;

-консультирование  специалистов ОУ

привлекаемых к проведению ВПР

Август-

октярь

январь-

февраль

Муниципальный

координатор,

школьные

координаторы

4 Мониторинг отчетов о результатах

самообследования школ, попавших в «зону

необъективности по ВПР»

Март

2024

Управление

образования

5 Организация на муниципальном уровне В Муниципальный

мониторинга соблюдения порядка проведения

ВПР, нормативно-правовых документов

посредством: -привлечения независимых

общественных наблюдателей из числа

представителей общественных организаций и

родительской общественности;

- выезда в ОУ специалистов Управления

образования.

соответстви

и с планом -

графиком

координатор,

руководители ОУ

6 Сбор данных по организации проверочных и

диагностических работ в подведомственных

общеобразовательных учреждениях с целью

снижения учебной нагрузки на обучающихся и

корректировки графика проведения

муниципальных оценочных процедур

Сентябрь -

октябрь

2023 г.

Управление

образования

7 Внесение изменений и корректировок в

«дорожную карту» по обеспечению

объективности оценивания учебных

достижений обучающихся

Октябрь

2023 г.

Январь

2024 г.

Управление

образования

8 Мониторинг применения локальных актов

общеобразовательных учреждений,

демонстрирующих необъективность проведения

ВПР по вопросам организации ВСОКО.

Январь

февраль

2024 г.

Управление

образования

9 Организация кураторства, консультирования и

адресной помощи школам с низкими

образовательными результатами и школам,

попавшим в «зону необъективности проведения

ВПР»

Январь

2024 г.

    2. Профилактическая работа с общеобразовательными учреждениями по

предупреждению необъективности результатов при проведении ВПР в 2023-2024

учебном году

1 Проведение совещаний с руководителями и

заместителями   руководителей

общеобразовательных учреждений по вопросам

подготовки, проведения, анализа  результатов

ВПР

Сентябрь-

март

Муниципальный

координатор,

руководители ОУ

2 Проведение мониторинга  по вопросу

организации внутришкольной системы оценки

образовательных результатов.

По плану, в

период

проведения

ВПР

Управление

образования

3 Актуализация информации на сайтах

Управления образования и

общеобразовательных учреждений

Сентябрь  -

август

Муниципальный

координатор,

руководители ОУ

4 Проведение ВПР, проверка работ, загрузка

результатов  на сайте ФИС ОКО в соответствии

со сроками и порядком проведения ВПР

Сентябрь-

октябрь,

Март-

апрель

Муниципальный

координатор,

руководители

ОУ,

школьные

координаторы

5 Перепроверка работ на муниципальном уровне Март -

Апрель

Муниципальный

координатор,

руководители ОУ

6 Проведение анализа результатов ВПР  на

муниципальном уровне

Август

2024 г.

Муниципальный

координатор,

руководители ОУ

7 Участие муниципального координатора и

школьных координаторов в  образовательных

мероприятиях: вебинарах,

семинарах,конференциях

Согласно

плану

Министерст

ва

образования

и науки РА,

ГАС,

АРИПК

Муниципальный

координатор,

руководители

ОУ, школьные

координаторы

8 В целях  подготовки квалифицированных

экспертов по проверке заданий  ВПР

обеспечить  формирование заявки в АРИПК для

организации курсов повышения квалификации

для учителей математики и русского языка,

преподающих в 4-х и 5-х классах в феврале 2024

года».

По графику РМК

9 Обеспечение  администрацией МБОУ СОШ №

1, №2  персонального контроля за

деятельностью педагогов, обучающиеся

которых показали необъективные результаты

выполнения  работ

Январь-

март 2024

ОУ

10 Организация  на муниципальном уровне онлайн-

разбора критериев                          оценки работ

участников ВПР по русскому языку и

математике в 5 классе в день проведения

работ, до начала их проверки

ПО графику

проведения

ВПР

Управление

образования

      3. Формирование у участников образовательных отношений позитивного

отношения к объективности  образовательных результатов

1 Размещение на сайте Управления образования,

в специальном разделе ВПР,  информационных

материалов и важных событий, связанных с

проведением ВПР и других процедур оценки

качества образования

По мере

проведения

процедур

Муниципальный

координатор

2 Работа со СМИ В течение

года

Муниципальный

координатор

3 Организация  деятельности  педагогов-

психологов по формированию позитивного

отношения участников образовательных

отношений к ВПР

 2023-

   2024 г.

Муниципальный

координатор,

руководители ОУ

4 Проведение родительских собраний с целью

ознакомления с порядком проведения ВПР,

подготовке обучающихся  к участию  в ВПР

    Февраль

2024 г.

Муниципальный

координатор,

руководители

ОУ, школьные

координаторы

5 Организация   использования   участниками

образовательных отношений  материалов с

сайта Федерального института педагогических

измерений (информирование педагогов о

демоверсиях, о банке открытых заданий)

Постоянно Муниципальный

координатор,

руководители

ОУ,

руководители

МО

4. Организационные  меры,  направленные на повышение качества общего

образования (отдельные мероприятия для общеобразовательных учреждений с

необъективным оцениванием результатов ВПР)

1 Проведение собеседований (в том числе

выездных с руководителями ОУ, в которых

Рособрнадзор выявил необъективное

оценивание  ВПР)

Январь-

февраль

2024 г.

Начальник УО,

Зам. начальника

УО,

муниципальный

координатор

2 Анализ причин необъективных результатов ВПР

в ОУ, вошедших в список ОУ, в которых

выявлены признаки необъективности

полученных результатов

Январь-

февраль

Управление

образования,

руководители ОУ

3 Мониторинг работы ОУ, показавших

необъективное оценивание результатов ВПР

2023-2024 г. Управление

образования

4 Заслушивание и обсуждение публичных отчетов

руководителей  общеобразовательных

учреждений на заседании Совета Управления о

результатах работы по выходу из «зоны риска

по необъективности ВПР»

Июль-

август

2024 г.

Управление

образования

5 Организация обучающего семинара   для

педагогов МБОУ СОШ № 1,2, преподающих

русский язык и математику в 5 классах, с

приглашением специалистов АРИПК

январь-

февраль

2024 года

Управление

образования (по

согласованию с

АРИПК)

6 Проведение круглого стола  для руководителей

и заместителей руководителей  по УВР МБОУ

СОШ № 1, МБОУ СОШ № 2, с приглашением в

качестве спикеров директора и заместителя

директора МБОУ СОШ № 8, для обмена

опытом по

преодолению  признаков

необъективности                                              и

демонстрации  максимально объективных

результатов

Январь

2024

Управление

образования

7 В период проведения ВПР в 2024 году

организация в МБОУ СОШ № 1,№2 проверки

работ участников ВПР в 5 классах по русскому

языку и математике  комиссией, в состав

которой включить учителей-предметников из

других школ

По графику Управление

образования